
 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO  

 

Resolución por la que se concede una subvención a la entidad local de BAEZA que 
integra la red de Ciudades Patrimonio de la Humanidad al amparo del Real Decreto 
1074/2021, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones 
destinadas a la financiación de proyectos sostenibles de mantenimiento y rehabilitación 
del patrimonio histórico con uso turístico, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. 

 

En cumplimiento de lo previsto en el Real Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre, por el 
que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a la financiación de 
proyectos sostenibles de mantenimiento y rehabilitación del patrimonio histórico con uso 
turístico, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y de 
acuerdo con el artículo 10.1 de la Ley 38/2003, de 17 de Noviembre, General de 
Subvenciones y el Real Decreto 998/2018, de 3 de agosto, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y en virtud de 
la Orden ICT/111/2021, de 5 de febrero, por la que se fijan los límites para administrar los 
créditos para gastos y se delegan competencias la Secretaría de Estado de Turismo  

RESUELVE 

 

Primero. Concesión de la subvención. 

Conceder a la entidad local de BAEZA que integra la red de Ciudades Patrimonio de la 
Humanidad, con CIF: P2300900D, una subvención directa de TRES MILLONES DE EUROS 
(3.000.000€) para la realización de las actuaciones especificadas en el artículo 4 de esta 
resolución. 

La cuantía de esta subvención se abonará con cargo a la aplicación presupuestaria 
20.50.04.43ND.760 correspondiente a los Presupuestos Generales del Estado para el año 
2022, habiéndose incorporado el crédito de la partida 20.50.430A.760 correspondiente al 
Ministerio de Industria, Comercio y Turismo en los Presupuestos Generales del Estado 
de 2021. 

Las subvenciones reguladas en esta resolución se financiarán con cargo al Presupuesto de 
la Secretaría de Estado de Turismo, que se financiará para estos proyectos por los fondos 
derivados del Instrumento Europeo de Recuperación («Next Generation EU»), a través del 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia establecido por el Reglamento (UE) 2021/241 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021. 

Tendrá la consideración de beneficiario final el municipio en el que vayan a realizarse las 
actuaciones.  

 

Segundo. Pago de la subvención. 

El pago tendrá el carácter de pago anticipado y en un único pago, en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 34.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. No será preciso que la entidad 
beneficiaria presente garantía en virtud de lo dispuesto en el artículo 42.2.a) y d) del 
Reglamento de la citada ley, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

La percepción de fondos del Plan de Recuperación estará condicionada a que se presente 
compromiso por escrito, aportado por la SETUR, para conceder los derechos y los accesos 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 1 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  2 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

necesarios para garantizar que la Comisión, la Oficina Europea de Lucha contra el Fraude 
(«OLAF»), el Tribunal de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las autoridades nacionales 
competentes, la Intervención General del Estado («IGAE») en particular, ejerzan sus 
competencias de control. 

 

Tercero. Plazo de ejecución. 

El plazo máximo de ejecución de las actuaciones subvencionables será el previsto en el 
artículo 5 del  Real Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre, por el que se regula la 
concesión directa de subvenciones destinadas a la financiación de proyectos sostenibles 
de mantenimiento y rehabilitación del patrimonio histórico con uso turístico, en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, en concreto hasta el 31 de 
octubre de 2025 y el inicio de actuaciones será desde el 1 de febrero de 2020 ajustándose 
a un principio horizontales del MRR que permite financiar actuaciones desde el 1 de 
febrero de 2020 atendiendo al artículo 17.2 y al considerando 32 del Reglamento (UE) 
2021/241 de 2021. 

 

Cuarto.  Actuaciones subvencionables y subcontratación 

Se financiarán las actuaciones señaladas en el anexo 1 de esta resolución para financiar 
proyectos de mantenimiento y rehabilitación del patrimonio histórico con uso turístico 
integradas en el Componente 14 del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
(PRTR), que incorpora el Plan de Modernización y competitividad del sector turístico y en 
concreto en la inversión 4, subproyecto 3, de inversión en el mantenimiento y 
rehabilitación de patrimonio histórico de uso turístico en línea con lo previsto en el 
objetivo CID 228 que prevé la finalización de 50 actuaciones de rehabilitación del 
patrimonio histórico, como mínimo, que deberán cumplir la Guía técnica sobre la 
aplicación del principio de «no causar un perjuicio significativo» (DO C 58 de 18.2.2021, 
p.1), una lista de exclusiones y el acervo medioambiental pertinente de la UE y nacional. 

Se entenderán como gastos subvencionables todos aquellos que de manera indubitada 
respondan a la naturaleza de la actividad subvencionada, se destinen a alcanzar el 
objetivo de la rehabilitación del patrimonio histórico con uso turístico, mediante la 
realización de actividades subvencionables y resulten estrictamente necesarios y se 
realicen dentro del plazo establecido por las correspondientes resoluciones de concesión. 

Se entenderán como gastos de implementación los que la entidad beneficiaria podrá 
destinar para cumplir los hitos y objetivos acordados. 

A título indicativo, la guía de la Comisión Europea relaciona los costes de las actuaciones 
preparatorias previas que fueran necesarias para establecer la prestación de servicios, 
suministro de bienes o la realización de las actividades correspondientes, o el coste de 
asistencias técnicas externas , hasta un máximo de un 3,5%,cuando sean contratadas 
directamente, como consultores, si están directamente relacionadas y son esenciales para 
el desarrollo de las actuaciones, siempre que estén bien justificadas, y no impliquen una 
externalización de tareas gubernamentales esenciales relacionadas con la consecución de 
los hitos y objetivos. No tendrán la consideración de costes indirectos imputables los 
gastos de gestión correspondientes a gastos de constitución, funcionamiento o estructura 
permanente o habitual de las entidades que se encarguen de la gestión de las actuaciones 
objeto de este acuerdo. 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 2 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  3 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

 

No serán subvencionables aquellos proyectos que no respeten plenamente las normas y 
prioridades de la Unión Europea en materia climática y medioambiental y el principio de 
«no causar un perjuicio significativo» en el sentido del artículo 17 del Reglamento (UE) 
2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 y que no cumplan 
con la guía técnica sobre la aplicación del principio de «no causar un perjuicio 
significativo» (DO C 58 de 18.2.2021, p.1), una lista de exclusiones y el acervo 
medioambiental pertinente de la UE y nacional.  Se excluyen de la financiación, en la 
medida en que resulten aplicables a los conceptos en que se realice el gasto al que se 
destinan las presentes ayudas: 

a) Las inversiones relacionadas con combustibles fósiles (incluido el uso posterior). 
Excepto los proyectos en el marco de esta medida relacionados con la generación de 
electricidad y/o calor utilizando gas natural, así como con la infraestructura de transporte 
y distribución conexa, que cumplan las condiciones establecidas en el anexo III de la Guía 
técnica sobre la aplicación del principio de «no causar un perjuicio significativo» (DO C 58 
de 18.2.2021, p. 1).  

 

b) las actividades en el marco del régimen de comercio de derechos de emisión de la UE 
(RCDE) en relación con las cuales se prevea que las emisiones de gases de efecto 
invernadero que van a provocar no se situarán por debajo de los parámetros de referencia 
pertinentes. Cuando se prevea que las emisiones de gases de efecto invernadero 
provocadas por la actividad subvencionada no van a ser significativamente inferiores a los 
parámetros de referencia pertinentes, deberá facilitarse una explicación motivada al 
respecto. Parámetros de referencia establecidos para la asignación gratuita de derechos 
de emisión en relación con las actividades que se inscriben en el ámbito de aplicación del 
régimen de comercio de derechos de emisión, según lo establecido en el Reglamento de 
Ejecución (UE) 2021/447 de la Comisión.  

c) las actividades relacionadas con vertederos de residuos. Esta exclusión no se aplica a 
las acciones emprendidas en el marco de esta medida en plantas dedicadas 
exclusivamente al tratamiento de residuos peligrosos no reciclables, ni a las plantas 
existentes, cuando dichas acciones tengan por objeto aumentar la eficiencia energética, 
capturar los gases de escape para su almacenamiento o utilización, o recuperar materiales 
de las cenizas de incineración, siempre que tales acciones no conlleven un aumento de la 
capacidad de tratamiento de residuos de las plantas o a una prolongación de su vida útil; 
estos pormenores deberán justificarse documentalmente por cada planta.   

d) las actividades relacionadas con plantas de tratamiento mecánico-biológico. Esta 
exclusión no se aplica a las acciones emprendidas en el marco de esta medida en las 
plantas de tratamiento mecánico-biológico existentes, cuando dichas acciones tengan por 
objeto aumentar su eficiencia energética o su reacondicionamiento para operaciones de 
reciclaje de residuos separados, como el compostaje y la digestión anaerobia de 
biorresiduos, siempre que tales acciones no conlleven un aumento de la capacidad de 
tratamiento de residuos de las plantas o a una prolongación de su vida útil; estos 
pormenores deberán justificarse documentalmente por cada planta.   

e) las actividades en las que la eliminación a largo plazo de residuos pueda causar daños 
al medio ambiente 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 3 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  4 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

Asimismo, se exigirá que solo puedan seleccionarse aquellas actividades que cumplan la 
legislación medioambiental nacional y europea pertinente. 

En ningún caso se consideran gastos subvencionables los impuestos indirectos cuando 
sean susceptibles de compensación o recuperación. 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 7 de la Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2021, y en el artículo 37 del Real Decreto-
ley 36/2020, de 30 de diciembre, la financiación correspondiente a estas ayudas está 
legalmente afectada a financiar los proyectos o líneas de acción que se integren dentro 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

La entidad beneficiaria podrá concertar con terceros la ejecución total o parcial de los 
proyectos y contratar y subcontratar, hasta el 50% del importe de esta subvención. Podrá 
llevar a cabo procedimientos de contratación pública que en todo caso, deberán sujetarse 
a lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por 
la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014; así como a 
la normativa en materia de ayudas de Estado, así como a lo establecido en el Real Decreto 
ley 36/2020, de 30 de diciembre y en las Órdenes HFP 1030/2021 y HFP 1031/2021, de 29 
de septiembre. 

Conforme a lo previsto en el real decreto 1074/2021, de 7 de diciembre en caso de que 
un contratista lleve a cabo  parte o la totalidad de la actividad objeto habrá de prever los 
mecanismos para asegurar que tanto ellos como los posibles subcontratistas cumplan con 
el principio de «no causar un perjuicio significativo al medio ambiente». 

Las entidades subcontratadas deberán comprometerse a cumplir con los estándares más 
exigentes en relación a las normas jurídicas, éticas y morales, adoptando las medidas 
necesarias para prevenir y detectar el fraude, la corrupción y los conflictos de intereses, 
cumplimentando una Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses (DACI) así como 
a respetar los principios de economía circular y evitar impactos negativos significativos en 
medio ambiente («DNSH» por sus siglas en inglés «do no significant harm») en la 
ejecución de las actuaciones llevadas a cabo en el marco de dicho plan, así como a no 
incurrir en doble financiación y que, en su caso, no le conste riesgo de incompatibilidad 
con el régimen de ayudas de Estado. A estos efectos, el cumplimiento en estos términos 
se acreditará mediante declaración de la subcontrata correspondiente. 

La entidad beneficiaria deberá identificar los contratistas y subcontratistas, de manera 
que incluirán en los procedimientos de licitación lo siguientes extremos. 

a) NIF del contratista o subcontratistas. 

b) Nombre o razón social. 

c) Domicilio fiscal del contratista y, en su caso, subcontratistas. 

d) Aceptación de la cesión de datos entre las Administraciones Públicas implicadas para 
dar cumplimiento a lo previsto en la normativa europea que es de aplicación y de 
conformidad con la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales, modelo recogido en el anexo IV.B de la 
Orden 1030/2021. 

e) Declaración responsable relativa al compromiso de cumplimiento de los principios 
transversales establecidos en el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y que 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 4 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  5 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

pudieran afectar al ámbito objeto de gestión, modelo recogido en el anexo IV.C de la 
Orden 1030/2021. 

f) Los contratistas acreditarán la inscripción en el Censo de empresarios, profesionales 
y retenedores de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, que debe reflejar la 
actividad efectivamente desarrollada en la fecha de participación en el procedimiento de 
licitación. 

 

Quinto. Obligaciones de la Entidad Beneficiaria 

Con carácter general, son obligaciones de cada entidad beneficiaria las señaladas en el 
artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y adicionalmente y en particular, las 
previstas en el artículo 10 del Real Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre, por el que se 
regula la concesión directa de subvenciones destinadas a la financiación de proyectos 
sostenibles de mantenimiento y rehabilitación del patrimonio histórico con uso turístico, 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

 

Sexto. Justificación. 

Las entidades beneficiarias deberán justificar la realización de las actuaciones objeto de 
la subvención ante la Secretaria de Estado de Turismo en el plazo de tres meses a contar 
desde el día siguiente al de la conclusión del plazo de ejecución. 

 

La justificación del cumplimiento de la ayuda revestirá, según el artículo 30 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, la forma de cuenta justificativa del gasto realizado con 
indicación de las actuaciones realizadas. 

La cuenta justificativa contendrá la documentación prevista en el artículo 11 del Real 
Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre y se ajustará a los elementos necesarios para la 
justificación previstos en dicho artículo. 

 

 Séptimo. Comprobación de la subvención y medidas antifraude. 

Tanto en la fase de concesión de las ayudas como en la de pago de las mismas o con 
posterioridad a éste, el órgano concedente, así como los órganos de control competentes, 
incluidos los recogidos en el artículo 22.2.e) del Reglamento (UE) 2021/241, de 12 de 
febrero de 2021, y el artículo 129 del Reglamento Financiero [Reglamento (UE, Euratom) 
2018/1046 de 18 de julio de 2018], podrán realizar todos aquellos controles e 
inspecciones que consideren convenientes, con el objeto de asegurar el buen fin de la 
ayuda concedida, estando los beneficiarios obligados a prestar colaboración y 
proporcionar cualquier otra documentación e información que se estime necesaria para 
la verificación del cumplimiento de las condiciones establecidas en la presente resolución 
como en el artículo 12 del Real Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre. El beneficiario de 
esta subvención se compromete a facilitar las inspecciones y comprobaciones que, en su 
caso, se efectúen. 

La oposición a la realización de estas comprobaciones e inspecciones podrá constituir 
causa de reintegro de la ayuda, sin perjuicio de la tramitación del correspondiente 
procedimiento sancionador. 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 5 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  6 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

Las actuaciones de todas las personas que actúen en relación con las acciones previstas 
en la presente resolución se ajustarán a las medidas aprobadas en el Plan de Medidas 
Antifraude del Ministerio del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. 

En todo caso, todos los intervinientes cumplimentarán de forma obligatoria una 
Declaración de Ausencia de Conflicto d<e Interés (DACI) en los procedimientos de 
ejecución del PRTR, siguiendo el Modelo de Declaración del Anexo IV.A de la Orden HFP 
1030/2021, de 29 de septiembre 

 

A efectos de información y control de estas ayudas, se cederá la información entre los 
sistemas establecidos para la gestión y control de estas subvenciones con los Sistemas de 
los Fondos Europeos. 

La entidad beneficiaria debe contribuir a la fiabilidad del sistema en general y del sistema 
de seguimiento de indicadores del cumplimiento de hitos y objetivos y de seguimiento del 
coste estimado en particular, y a dicho efecto debe guardar la trazabilidad de cada uno 
de los proyectos de inversión, así como de los hitos y objetivos conseguidos y su adecuada 
medición y soporte, mediante la conservación de los documentos, conforme a lo 
estipulado en el artículo 132 del Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 18 de julio de 2018, sobre las normas financieras aplicables al 
presupuesto general de la Unión, por el que se modifican los Reglamentos (UE) n.º 
1296/2013, (UE) n.º 1301/2013, (UE) n.º 1303/2013, (UE) n.º 1304/2013, (UE) n.º 
1309/2013, (UE) n.º 1316/2013, (UE) n.º 223/2014 y (UE) n.º 283/2014 y la Decisión n.º 
541/2014/UE y por el que se deroga el Reglamento (UE, Euratom) n.º 966/2012 
(«Reglamento Financiero») 

 

 

 Octavo. -  Comisión De Seguimiento. 

Para el control y resolución de cuantas cuestiones se susciten en torno a la ejecución de 
la presente subvención se constituirá una Comisión de Seguimiento integrada por dos 
representantes de cada una de las partes designadas por el titular de la Secretaría de 
Estado de Turismo y por la entidad beneficiaria respectivamente. 

Dicha Comisión se constituirá en el plazo de tres meses desde la recepción de los fondos, 
debiéndose reunir siempre que lo solicite alguna de las partes y, en todo caso, al menos 
una vez al año. 

Las funciones asignadas a la Comisión de Seguimiento consistirán en la vigilancia, control, 
seguimiento y resolución de cuantas cuestiones se susciten en torno a la ejecución de la 
presente subvención y en su caso fijarán los indicadores e hitos y objetivos críticos y no 
críticos. 

  Ambas partes designarán en la primera sesión constitutiva a un Secretario de la Comisión 
de la entidad beneficiaria que realizarán las funciones que le son propias y adicionalmente 
y en su caso, asegurará el desarrollo, la ejecución ágil, y la comunicación eficaz en los 
trabajos de implementación del Convenio las partes firmantes y designarán asimismo a 
un presidente designado por la Secretaría de Estado de Turismo . 

En todo caso los miembros de la comisión de seguimiento deberán cumplimentar una   
Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses (DACI).  

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 6 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  7 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

 

Noveno. Compatibilidad. 

Los proyectos que se financien con cargo al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia solo 
podrán recibir ayuda de otros programas e instrumentos de la Unión Europea siempre 
que dicha ayuda no cubra el mismo coste, de conformidad con el artículo 9 del 
Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 
2021, el artículo 188 del Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046, del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 18 de julio de 2018, sobre las normas financieras aplicables al 
Presupuesto General de la Unión, y el artículo 7 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de 
septiembre. 

Décimo. Informes de gestión y progreso y Seguimiento 

De acuerdo con la Decisión de la Comisión Europea de 29 de octubre de 2021, por la que 
se aprueban las disposiciones operativas entre la Comisión Europea y el Reino de España 
con arreglo al Reglamento (UE) 2021/241, las actuaciones que derivan del Real Decreto 
1074/2021, de 7 de diciembre incluidas en el anexo de esta resolución contribuirán al 
objetivo de la disposición operativa número 228.1, conforme al cual en el cuarto trimestre 
de 2024 será necesario presentar un informe de progreso describiendo los proyectos 
realizados y su progreso. Por ello y para que la Secretaría de Estado de Turismo pueda 
revisar el estado de situación de los proyectos se remitirá desde el 1 de septiembre y no 
más tarde del 15 de ese mismo mes a esa Secretaría un informe de progreso que se 
adecuará al modelo que se facilite. 
 
El seguimiento de los proyectos de inversión financiados se realizará con el sistema de 
gestión al efecto habilitado por el Ministerio de Hacienda y Función Pública mediante la 
Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre. Por ello, las entidades beneficiarias deberán 
suministrar la información relativa a los indicadores, así como a la ejecución del gasto en 
relación con el coste estimado en los términos y condiciones previstos en la legislación 
vigente.  
La entidad beneficiaria deberá también suministrar la información necesaria para la 
verificación del cumplimiento de los objetivos CID y OA, en el formato y con la 
periodicidad solicitada, a la Secretaría de Estado. 
 
Si La entidad beneficiaria, en ejecución de líneas de medidas o proyectos integrados en el 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia debe otorgar financiación a 
destinatarios finales, públicos o privados, deberá establecer mecanismos que aseguren 
que las medidas a desarrollar por estos últimos contribuyen al logro de los objetivos 
previstos y que aportan la información que, en su caso, fuera necesaria para determinar 
el valor de los indicadores. La financiación a terceros debe vincularse al logro de los 
objetivos que se persiguen. La entidad beneficiaria velará porque los proyectos 
adjudicados sean ejecutados conforme a los requisitos exigibles. Para ello, en el caso de 
ejecución directa, por convenios, contratos, o por ayudas, solicitarán a los adjudicatarios 
la documentación e información necesaria, a efectos de realizar un adecuado seguimiento 
de la ejecución de los proyectos, lo cual deberá estar contemplado en los pliegos, 
convenios o bases. En todo caso, aprobado el programa y una vez recibidos los fondos 
para su financiación, La entidad beneficiaria enviará a la Secretaría de Estado de Turismo 
un informe inicial y periódico con la identificación de las actuaciones a realizar y el 
calendario de ejecución de las mismas, los objetivos a conseguir (número de actuaciones 
y población beneficiada) y la financiación concedida. 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 7 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  8 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

 

Undécimo. Incumplimientos y reintegros. 

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y, en su caso, de los intereses 
devengados por la subvención, así como la exigencia del interés de demora 
correspondiente, desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos recogidos en el artículo 37 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre. Así como en los supuestos previstos en el artículo 15 
del Real Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre y el procedimiento será el previsto en el 
mismo artículo. 

 

Duodécimo. Publicidad y medidas de difusión. 

El régimen de publicidad y medios de difusión será el previsto en el artículo 13 del Real 
Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre. 

Decimotercero. Modificación de la resolución 

El procedimiento, el régimen y los supuestos en que cabe la modificación de esta 
resolución de concesión se adecuará a lo previstos en el artículo del Real Decreto 
1074/2021, de 7 de diciembre. 

 

Decimocuarto. Infracciones y sanciones 

Las posibles infracciones que pudieran cometerse por las entidades beneficiarias de la 
subvención se graduarán y sancionarán de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 16 del 
Real Decreto 1074/2021, de 7 de diciembre, esto es, de acuerdo con lo establecido en el 
título IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio. 

 

 

 

 

EL SECRETARIO DE ESTADO DE TURISMO 

 

Firmado electrónicamente 

 

 

 

Contra la resolución del procedimiento se podrá formular potestativamente 
requerimiento previo para su anulación o revocación en los términos establecidos en el 
artículo 44 en relación con el 46.6 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa o, en su caso, interponer recurso contencioso 
administrativo en los términos de citada ley. 

 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 8 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 
 
 
 
 

  9 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

EE.LL Proyecto Importe 

BAEZA 
OBRAS DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA PLAZA DEL 
MERCADO 

3.000.000€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

10
/2

02
2 

12
:2

1:
43

 : 
F

E
R

N
A

N
D

O
 J

A
V

IE
R

 V
A

LD
E

S
 V

E
R

E
LS

T,
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o.

Código: 12429739-965341071E8VBTC2D5BO Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 9 de 9.

https://serviciosmin.gob.es/arce

